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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
 
Kjo lëndë  ka për qëllim të zhvilloj njohurinë dhe kuptimin 
mbi parimet, konceptet dhe rregullorët që kanë të bëjnë me 
kontabilitetin financiar duke iu referuar karakteristikave 
kualitative të informatave financiare dhe të bazës 
themelere të kontabilitetit.  
Lënda pastaj vazhdon më thellë në sistemin e 
rregjistrimeve të dyfishta, procesimin dhe raportimin e 
transakcioneve dhe ngjarjeve të biznesit. Më tutje lënda 
mbulon përdorimin e bilancit vërtetues duke përfshir 
vlerësimin dhe llogaritjen e inventarit mallit, pasurisë 
afatgjatë jo-qarkulluese, akrualeve dhe parapagimeve, 
llogarive të arkëtueshme, obligacioneve, aksioneve, 
detyrimeve, lizingut dhe investimeve financiare.  
Poashtu lënda mbulon përgatitjen, raportimin dhe analizen 
e pasqyrave financiare për entitetet, rastet e pasqyrave 
financiare të konsoliduara dhe pasqyren e rrjedhës së 
parasë.   

Njohuritë: 
 Të kuptoj rëndësinë e kontabilitetit financiar  

sot duke i zbatuar rregullat e kontabilitetit në 
harmonizim me SNK-të; 

 Të procesoj rregjistrimin e dyfisht në 
kontabilitet dhe të kompletoj ciklin e 
kontabilitetit për ngjarjet dhe transakcionet e 
ndryshme të bizneseve; 

 Të hartojë, raportojë dhe të jap analizë mbi 
pasqyrat e ndryshme financiare të çfardo lloji 
të biznesit. 

Aftësitë:  
 Aftësitë e komunikimit dhe prezantimit,  
 Aftësitë e punës në ekip,  
 Aftësitë e përpilimit dhe interpretimit të 

pasqyrave fianciare. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
 Prezantimi i temës mësimore në Power Point; 
 Detyra praktike, interpretime individuale dhe grupore, vlerësime periodike;  

 Pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmEs shembujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë 
praktike nga njësitë e biznesit. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave. 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 
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 Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
 Prezantim Individual: 0-10 % 
 Aktiviteti: 0-5 % 
 Testi i I:  0-15 % 
 Testi i II: 0-15 % 
 Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 

 Vijimi i Ligjëratave 
 Pjesëmarrje aktive, 
 Punime seminarike, projekte, 
 Pjesëmarrje në teste dhe ushtrime, 
 Provimi përfundimtar. 

 Pjesëmarrje ne ushtrime 
 Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 
 Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 2 15 30 
Punë Praktike 2 10 20 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 2 3 6 
Projektet propozimet 2 2 4 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë  

Ngarkesa  
totale:   

150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e pare - Nocioni i kontabilitetit dhe korniza 
rregullative 
- Llojet e kontabilitetit; 
- Informacioni kontabël; 
- Llojet e bizneseve; 
- Etika në kontabilitet; 
- IASC, IASB, AICPA;  
- Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit; 
- Parimet e kontabilitetit; 
- Llojet e pasqyrave financiare 
1.”Kontabiliteti”: Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 
2016 fq 15-54 

2 

Ushtrime - Përseritje e përmbajtjes së 
temave kryesore nga ligjerata hyrëse. 
 
 

2 

2 Java e dytë - Procesi i rregjistrimit kontabël  dhe i 
korigjimit të gabimeve 
- Sistemi i rregjistrimit të dyfishtë; 
- Zgjerimi i ekuacionit të bilancit; 
- Parimi i të hyrave, shtyerjeve, akrualeve, 
shpenzimet e zhvleresimit; 

2 

Ushtrime - Llojet e kontabilitetit, 
llojet e bizneseve, pasqyrat 
financiare. 

2 
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- Bilanci vërtetues;. 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: Prof.ass.dr. 
Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri Statovci i,viti 
2017 fq 135-161 

3 Java e tretë - Vlerësimi i KMSH-së dhe inventarit 
të mallit me metodat e kostos  
- Llogaritja e KMSH-së; 
- Numerimi dhe vlerësimi i stoqeve; 
- Metodat e kostos (FIFO,LIFO,Mesatare). 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 243-260 

2 

Ushtrime - Regjistrimi i Dyfishtë, 
regjistrimi i veprimeve rregulluese 
në ditar dhe bartja e tyre në bilanc 
vertetues. 
. 2 

4 Java e katërt - Pasuritë afatgjatë 
- Llojet e pasurisë afatgjatë; 
- Metodat e zhvlerësimit; 
- Shitja e pasurisë së përdorur, të re, pasurive të 
parpekshme, patentat, e drejta e autorit, gudwilli. 
1.”Kontabiliteti financiar i avansuar”: 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 2016 fq 27-89 

2 

Ushtrime - Metodat e vlerësimit të 
kostove. 

2 
 
 

5 Java e pestë - Të arkëtueshmet (Kërkesat ndaj 
blerësve) 
- Llojet e të arkëtueshmeve; 
- Borxhet e këqija; 
- Shitja e llogarive të arkëtueshme, etj. 
1.”Kontabiliteti financiar i avansuar”: 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 2016, fq 91-104 

2 

Ushtrime - Percaktimi i kostos së 
pasurisë afatgjë, shitja e pasurisë 
afatgjatë, medota e zhvlerësimit. 
 2 

6 Java e gjashtë - Kontabiliteti për detyrimet 
afatshkurtëra 

1.”Kontabiliteti financiar”: Prof. Dr. Skender 
Ahmeti,vellimi i dytë, viti 2014, fq 12-43 

2 

Ushtrime – Shitja me afat, 
regjistrimi i borxheve të këqija. 

2 

7 Java e shtatë - Kontabiliteti për detyrimet 
afatëgjata: Hipoteka e pagueshme 
1.”Kontabiliteti financiar i avansuar”: 
Prof.ass.dr. Shefket Jakupi,viti 2016, fq 168-175 2 

Ushtrime – Parapregaditje për testin 
e parë. 

2 

8 Java e tetë - Tema:  Testi i ndërmjetëm (i parë)  

2 

Ushtrime: Llojet e detyrimeve 
afatshkurtëra dhe regjistrimi i tyre. 

2 

9 Java e nëntë - Kontabiliteti për detyrimet 
afatëgjata: Lizingu i pagueshem  
1.”Kontabiliteti financiar”: Prof. Dr. Skender 
Ahmeti,vellimi i dytë, viti 2014, fq 67-82 
 

2 

Ushtrime: Kumtimi i rezultatve të 
testit dhe zgjidhja e deryrave. 

2 

10 Java e dhjetë - Financimi i korporatës: 
Obligacionet e pagueshme. 
1.”Kontabiliteti financiar”: Prof. Dr. Skender 
Ahmeti,vellimi i dytë, viti 2014, fq 88-109 
 

2 

Ushtrime: Llojet e lizingut 
regjistrimi i lizingut të pagueshëm. 

2 



4 
 

11 Java e njëmbdhjetë - Financimi i korporatës: 
aksionet e zakonshme dhe të preferuara 
1.”Kontabiliteti financiar”: Prof. Dr. Skender 
Ahmeti,vellimi i dytë, viti 2014, fq 116-134 

2 

Ushtrime: Regjistrimi i 
obligacioneve të pagueshme. 

2 

12 Java e dymbdhjetë - Raportimi, përgatitja dhe 
analiza e pasqyrave financiare 
- Përgatitija e pasqyrave financiare (bilancit, 
pasqyrës së të ardhurave, pasqyrës së ndryshimit të 
kapitalit) pas përfundimit të rregjistirmeve. 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 33-80 

2 

Ushtrime: Llojet e aksioneve dhe 
regjistrimi i tyre. 

2 

13 Java e trembdhjetë - Raportimi, përgatitja dhe 
analiza e pasqyrave financiare 
- Analiza e pasqyrave financiare me metoden 
horizontale dhe vertikale. 
1.”Parimet bazë të kontabilitetit”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi, Prof.ass.dr. Bedri 
Statovci i,viti 2017, fq 121-133 

2 

Ushtrime: Përgatitja e pasqyrave 
financiare (Bilanci i gjendjes, 
Pasqyra e të ardhurave, Pasqyra e 
ndryshimit të kapitalit). 2 

14 Java e katërmbdhjetë - Pasqyra e rrjedhës së 
parasë (arkës) metoda indirekte 
- Roli dhe qëllimet e pasqyrës së rrjedhës së keshit; 
- Klasifikimi i aktiviteteve të saj; 
- Përgatitja e pasqyrës së rrjedhës së parasë 
1.”Kontabiliteti financiar i avansuar”: 
Prof.ass.dr.Shefket Jakupi,viti 2016,fq 59-89 
 

2 

Ushtrime: Analiza e pasqyrave 
financiare, përgatitje për testin e 
dytë. 

2 

15 Java e pesëmbdhjetë- Testi i dytë  
2 

Ushtrime: Pasqyra e rrjedhjes së 
parasë. 2 
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VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 
duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
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 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  
 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.      
 

 
Profesori i lëndës: 

 
______________________ 
Prof. Dr. Brikenda Vokshi 

 

 

 

 

 

 

 


